A desaprovação decorreu da identificação de recursos de origem não 

identificada (RONI) na prestação de contas, visto que foram efetuadas doações 

sucessivas em desacordo com a legislação eleitoral vigente. Diante das 

irregularidades, foi determinado o recolhimento do montante de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais) ao Tesouro Nacional. 

Inconformado, o recorrente argumenta que (ID 46068950) : 

(...) O Recorrente reconhece o equívoco e esclarece que se tratou de erro 
material operacional, ou seja, ao invés de efetuar uma transferência bancária 
de recursos estritamente próprios, acabou realizando depósitos. 
(...) 
Vale ressaltar que os valores depositados no dia 15/10/2024 totalizam R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), e o valor máximo que pode ser utilizado 
diariamente é de R$1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos). 
Sendo assim, verifica-se que o requerido ultrapassou o limite em R$ 435,90 
(quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos), ou seja, um valor 
irrisório acima do permitido quando trata-se de momentos de campanhas 
eleitorais.  
(...) 
Em linha com os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, a sanção 
de desaprovação se mostra desmedida diante da baixa materialidade da

[...]

de contaminação das contas.  
(...) 
Ante o exposto, requer: 
O CONHECIMENTO E PROVIMENTO do recurso, a fim de que as 
contas sejam APROVADAS COM RESSALVAS, devendo o requerido ser 
condenado á restituir apenas a diferença que excedeu ao limite diário, ou 
seja, $ 435,90 (quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos).  

Após, foram os autos encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral. 

É o relatório. Passa-se à manifestação.  

II - FUNDAMENTAÇÃO 

Não assiste razão ao recorrente.

[...]

candidato efetuou duas doações sucessivas com recursos próprios, na forma de 

depósito em espécie, ambas no dia 15/10/2024, totalizando o valor de R$ 1.500,00 

(R$ 500,00 + R$ 1.000,00), o que contraria a legislação eleitoral. Isso porque as 

doações juntas ultrapassam o valor de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez 

centavos) e foram realizadas de forma distinta da opção de transferência eletrônica ou 

cheque cruzado e nominal ou PIX, em afronta ao artigo 21, § 1º e § 2º da Resolução 

TSE n.º 23.607/2019.  

Diante da ausência de comprovação da origem dos recursos utilizados na